
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 144381/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MAXUEL SILVA RIBEIRO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 333.176
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Palestina do Pará/PA, Brejo Grande do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 01/10/2022 - 02/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM, 25 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 881787
PORTARIA Nº 6759/2022-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente nº 16577/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, MARCELO DA SILVA CALDAS, do cargo de Auxiliar de 
Administração, nomeado por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça, 
datado de 17/11/2004, publicado no D.O.E. de 18/11/2004 , a partir de 
01/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 6760/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 
17209/2022, em 22/11/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a contar de 22/11/2022, de acordo com o art. 59, 
Caput, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, DANIELI SILVA GOMES, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Ministerial - Bacharel 
em Direito, nomeada pelo Ato n.º 178/2018, de 02/10/2018, publicado no 
D.O.E. de 05/10/2018.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 25 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 6763/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o GEDOC n.º 152224/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/01/1994, DÉBORA PRISCILA BENTES BATISTA FERNANDES do cargo 
de provimento em comissão de Assessor Ministerial, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio da PORTARIA Nº 4549/2022-MP/PGJ, publicada no 
D.O.E. de 17/08/2022, a contar de 01/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 25 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 6764/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Débora Priscila Bentes Batista 
Fernandes, conforme os termos da PORTARIA Nº 6763/2022-MP/PGJ, 
datada de 25/11/2022; e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, IVINA 
GIRLANI DA SILVA, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Ministerial, MP.CPCP-102.3, a contar de 01/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 25 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 6765/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o GEDOC n.º 
153295/2022,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Danieli Silva Gomes, conforme 
os termos da PORTARIA Nº 6760/2022-MP/PGJ, datada de 25/11/2022; e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, LUIZA 
CHRISTINE COSTA DE AQUINO, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, MP.CPCP-102.3, a contar de 01/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 25 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 881788
EXTRATO DA PORTARIA N.º 029/2022–MP/1ª PJSMG
A 1ª Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, com fundamento nos 
artigos 127 e 129, inciso II e III da Constituição da República Federativa do 
Brasil, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
(SIMP N.º 000632-143/2022), o qual se encontra à disposição na sede 
da Promotoria de Justiça, situada na Avenida Nazaré, 530, Bairro: Olho 
D’Água, CEP: 68.660-000. São Miguel do Guamá–PA. E-mail: mpsaomi-
gueldoguama@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
POLO PASSIVO: IZAMAR SOUZA DA CRUZ e DIEGO BARBOSA DA CRUZ
ASSUNTO: acompanhar a situação do idoso Luiz Farias da Cruz, de 98 
anos, em virtude de notícia de possível violação de direitos, supostamente 
praticada por sua filha e seu neto, bem como acompanhar as providências 
que serão adotadas para o devido tratamento da demanda pelo CREAS/
SMG, dentre outras providências que se fizerem necessárias.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 881848
PORTARIA Nº 1082/2022-MP/SUB-JI

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de Be-
nevides;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob SIP nº 
15650/2022 e Gedoc nº 143427/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GERSON ALBERTO DE FRANÇA para 
exercer na promotoria de justiça de Benevides, as atribuições do 3º cargo, 
no período de 21 a 23/9/2022 e nos dias 10, 11, 13, 14, 19 e 20/10/2022, 
sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 16 de novembro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 1085/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Juruti;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Juruti;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Juruti, no período 
de 30/10/2022 a 3/1/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 18 de novembro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 1086/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
12077/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES para oficiar perante as Turmas Recursais dos Juizados Espe-
ciais Criminais, no período de 1º/11/2022 a 31/1/2023, sem prejuízo das 
demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 1087/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;


